Sp̄ritus sanctus, qui à Patre procedit. Item in Symbolo apud eos edito, simpliciter continetur: qui ex Patre procedit. Nos addimus, Filioque. Ad idem C. de sum. Trinit. l. 2. vbi dicitur, Spiritum sanctum, quem ex summo rerum parente speramus &c. Sed ad hoc, & similia respondetur, quod expressio Patris nõ excludit Filium, imo potius includit, cum ipsorum opera inseparabilia sint. de consec. dist. 3. cap. fin. vnde cum Pater, & Filius sint vna essentia, substantia, seu natura, vt supra eod. c. firmiter. non potest ab vno solo procedere. *gloss. hic. ver. & filio.* Nec sumus excommunicati, vt dicebant Græci, addendo in Symbolo, Filioque; quia illud est declarare, non addere. *d. gloss. hic.* Fideligitur, ac deuota professione fatetur, quod Spiritus sanctus æternaliter ex Patre, & Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex vno principio, non duab. spirationibus, sed vnica spiratione procedat. Hoc professus est hæcenus, prædicauit, & docuit; hoc firmiter tenet, & prædicat, profitetur, & docet sacrosancta Romana Ecclesia mater omnium fidelium, & magistra; hoc habet orthodoxorum Patrum, atq; Doctorum, & Latinorum pariter, & Græcorum incommutabilis, & vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefragabilis præmissæ veritatis ignorantiam, in errores varios sunt prolapsi. Ideo Gregorius X. Pont. Max. huismodi errorib. viam præcludere cupiens, sacro Lugdunensi approbante Concilio dānat, & reprobat omnes, qui negare præsumperint, æternaliter Spiritum sanctum à Patre, & Filio procedere, siue etiam temerario ausu asserere, quod Spiritus sanctus ex Patre, & Filio, tanquam ex duobus principiis, & non tanquam ex vno procedat. *vt in tex.*

In Clementinis. Cap. vnic. Fidei.

FATETUR concilium, vnicum Dei Filium in essentia Dei æternaliter subsistentem, verum corpus humanum assumpsisse de Virgine, & in eo passum, & iam mortuum, lancea perforatum.

QVIA Fidei Catholicæ fundamentum, præter quod (iste Apostolo) nemo potest aliud ponere, hæc confessio vere, & firmiter in hæret. vt in tex. Filius enim Dei vnigenitus in diuinis est Patri coæternus. vnde inquit S. August. in libro de Fide ad Petrum. cap. 2. Genitus est à Patre Filius, & ideo alius; nec tamen ante fuit Pater, quam Filius; coæternæ enim sunt

fibitres personæ. Cum enim Dei Filius virtus, & sapientia Dei sit, vt ad Corinth. 1. c. 1. Nec vnquam fuit Deus sine virtute, & sapientia. Dei ergo Filius est coæternus Deo Patri, & alias auctoritates colligit ad id Mag. sent. lib. 1. dist. 9. Ipse autem Filius verum corpus humanum assumpsit de Virgine: nam ipse fuit persona incarnata, & terminus assumptionis. vt nos supra eod. Incap. 1. Decretal. & S. Thom. in 3. part. q. 3. art. 4. Et in eo passus, & mortuus est; non quia mortem ferentur in quantum Deus est; sed quia caro ei vnita mortua est. S. August. in sermone de fide qui est 3. in ser. 5. Cena Domini & S. Thom. in 3. part. q. 46. art. 12. In assumpta ergo natura humana, ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute, non solum affigi cruci, & in eamori voluit; sed etiam emissio iam Spiritu, perforari lancea sustinuit latus suum; vt exinde profluentibus vndis aquæ, & sanguinis, formaretur vnica, & immaculata, ac virgo sancta mater Ecclesia, cõiuñ Christi; sicut de latere primi hominis soporati, Eua libi in coniugium est formata, vt sic certæ figuræ primi, & veteris Adæ (qui secundum Apostolum, est forma futuri) in nostro nouissimo Adam, id est, Christo, veritas responderet. *vt in tex. & vide Magist. sent. lib. 3. dist. 2. & S. Thom. p. 3. q. 6. art. 3. & 4.*

APPROBANS in hoc ordinem, quem tradidit Euangelista Ioannes.

QUI ipse Ioannes est prægrandis illa Aquila, quam propheta vidit Ezechiel animalibus cæteris Euangelicis transfuolantē, ipse est Apostolus, & Euangelista, qui sacramenti huius rem gestam narrās, & ordinem in Euangelio suo dixit: Ad Iesum autem cum venissent, vt viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis, & aqua; & qui vidit, testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius, & ille scit, quia vera dicit, vt & vos credatis. *vt in tex. Jo. c. 19.* Igitur Sum. Pont. Clem. V. ad tam præclarum testimonium, ac sanctorum Patrum, & Doctorum communem sententiam, Apostolicæ considerationis (ad quam dumtaxat hæc declarare pertinet) aciem conuertens, sacro Viennenſi approbante Concilio, declarat prædictum Apostolum, & Euangelistam Ioannem, rectum in præmissis factæ rei ordinem tenuisse; narrando, quod Christo iam mortuo, vnus militum lancea latus eius aperuit. *vt in tex.*

Porro.

REPROBAT & hereticam iudicat doctrinam, quæ habet, quod substantia animæ rationalis, seu intellectiva verè, & per se humani corporis non sit forma.

QVIA illa doctrina est erronea, & inimica veritati Catholicæ fidei, vt in text. Est enim contra fidem Incarnationis Christi, & contra fidem resurrectionis, vt probat gloss. hic ver. demonstrat. circa med. Sed si per rationes naturales potest demonstrari, quod anima rationalis est forma hominis, vt per Arist. in 3. lib. de anima. & per Platonem in libro de animis immortaliitate. Cur hic statuitur, quod ista determinatio fide de fide? Cum fides sit substantia rerum sperandarum, argumentum non apparet. vt per Apostol. in Epistol. ad Hebr. cap. 11.

Respondetur, quod demonstrationes naturales, quæ sunt de anima rationali, quod sit forma corporis, non sunt adeo claræ, quin sint tenentes oppositum, vel saltem erant ante hanc decisionem, vt patet per ad ducta hic in d. gloss. ver. demonstrat. Ideo, vt cunctis nota sit hæc desyncera veritas, ac præcludatur vniuersis erroribus, aditus, ne subintraret, hic Summus Pontif. Clem. V. in Concilio Viennensi per hanc suâ decretal. definiuit; quod, Quisquis deinceps assere, defendere, seu tenere pertinaciter præsumpserit, quod anima rationalis, seu intellectiva non sit forma corporis humani, per se, & essentialiter, tanquam hæreticus sit censendus, vt in text. Ex quo not. quod etiam de his, quæ possunt demonstrari, potest esse fides, & hoc quando non apparent manifestè, & quando sunt rationes in oppositum, sicut in articulo; Vnum esse Deum. quod probatur rationibus naturalibus, vt per Arist. in 12. Metaph. & tamen est articulus primus fidei. Zabar hic §. porro. Et vide Consil. Lateran. sub Leone X. sess. 5. in decreto incip. Apostolici regiminis. & S. Thom. par. 1. q. 7. art. 1. & ibi Caiet.

ASSERENS confitendum vnum baptismum, sicut vnum Deum & vnam fidem.

QVIA hi tres sunt de articulis fidei, qui ad salutem sunt ab omnibus confitendi, vt in text. Et de hæc triplici veritate habetur per Apost. in epist. ad Eph. c. 4.

APPROBAT opin. nem, quæ habet per baptismum conferri etiam paruulis (quo ad habitum) in formatione. Iur. Pontif. Lib. 1.

mantem gratiam, & virtutes.

QVIA omnes quidem Christi in Catholici credunt, quod baptismum celebratum in aqua, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, sit tam adultis, quàm paruulis communitè perfectum remedium ad salutem. Verum, quia quantum ad effectum baptismi in paruulis reperiebantur Doctores Theologi opiniones contrarias habentes. Quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi paruulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri. Alijs contra assententibus, quod & culpa eisdem in baptismo remittitur, & virtutes, ac informans gratia infunduntur, quo ad habitum, & si non pro illo tempore quo ad vsum. Iste autem Summus Pont. attendens, generalem efficaciam mortis Christi, quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis; opinionem secundam, quæ dicit, tam paruulis, quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam, & virtutes, tanquam probabiliolem, & dictis Sanctorum, ac Doctorum modernorum Theologorum magis consonam, & concordem, sacro Viennensi approbante Concilio, duxit eligendam, vt in text. Opiniones autem Theologorum, qui in hoc contrariè sentiebant, & eorum rationes late referuntur hic per gloss. penult. Sed quoniam hic Summus Pont. approbavit opinionem secundam, illam hodie sequi tuemur, gloss. fin. hic. Et pro hac vide Theolog. in lib. 4. sent. dist. 4. & S. Tho. par. 1. q. 69. art. 6.

DE CONSTITVTIONIBUS.

IVRIS canonici statuta omnes ligant.

QVIA Papæ conditori canonum, Vicario Christi, subdita est omnis creatura, de necessitate salutis. cap. vnam sanctam de maior. & obediens. in Extrauag. commun. & Innocentius hic. Petro enim, & in Petro etiam eius successoribus dictum est à Domino: Quodcunque ligaueris, &c. Matth. cap. 16. Et: Pisce oues meas. Ioan. cap. 21. Ideo vbi Papa intendit per suas constitutiones aliquos obligari, illi, tanquam subditi, debent leges superioris obseruare. gloss. hic. ver. ab omnibus. Quicunque enim potestati subiecti sunt, subduntur legi, quam fertilla potestas. S. Thom. in 1. 2. quaest. 96. art. 5. & Specul. de constitut. num. 5.

ET eorum rē tam in pronuntiando, quam in decidendo, iudicia sunt regulanda.

QVIA omnis Iudex debet custodire leges sui superioris, & secundum eas proferre sententias. *Authent. de iudicibus. §. fin. coll. 6. & gloss. fin. hic.* Potest tamen ex causa pœnam temperare, & etiam exacerbare. *Compostell. hic.* Et hoc est verum in criminalibus, sed in ciuilib. non habet arbitrium, etiam pro modica iniustitia, aliquid præter legem iudicandi. *Bald. hic. n. 5.*

CONSTITVTIO respicit futura, & non præterita.

QVIA res, quæ culpa caret, damnum afferre non debet. *vt in text. 1. Ideo cum ante constitutionem quis non sit in culpa per contrauentionem alicuius legis, non debet pati detrimentum in actibus præteritis, per constitutionem postea subsecutam. vt in text. Vnde intellige, nisi sit constitutio respiciens ius naturale, quæ etiam extenditur ad præterita. c. cum tu. de vsur. & gloss. fin. infra eod. c. fin. Et nisi propter bonum publicum caueatur in lege, vt etiam ad præterita extendatur. c. fin. infra eod. Illud enim transgredi, semper est peccatum. c. erit autem lex. dist. 4. Et in hoc potest princeps statuere, vt commune bonum anteferatur priuato. c. mutationes. 7. q. 1. Constitutio autē publicata omnes ligat post duos menses à die publicationis. gloss. fin. hic. Sed illam scientes obligat etiam ante duos menses. *Butr. hic. num. 1. 6.* Vt autem lex virtutem suam obtineat obligandi, necessaria est promulgatio, per quam ad notitiam illorum reducat, qui legi subiiciuntur. *S. Thom. in 1. 2. quaest. 90. art. 4.**

POTESAS legem condendi, & mutandi, est penes Vicarium Christi.

QVIA ex quo in Vicarium Christi, scilicet, Petrum, & eius successores, est translatum sacerdoti, per consequens fuit translata etiam potestas legis condendæ. *vt in text. & Compostell. hic.* Vbi enim duo se inuicem sunt connexa, ad positionem vnus sequitur alterum. *Butr. hic. num. 2.* Et quoniam lex, & sacerdotium sunt connexa propter idē principium causæ & efficiencia, quia sunt ab eodem propter similitudinem originis, quia simul ambobus orta sunt; propter similitudinem formalis dispositionis, quia sub eadem sponcione data sunt. *vt in text. & Butr. d. num. 2.* Ideo ex

quo ad Christianos est translatum sacerdotium, etiam legis fuit translatio facta. *vt in text. & gloss. hic. ver. simul.* Per alias etiam rationes potest probari, quod potestas condendi legem sit penes Papam. *vt per Abb. hic. n. 1.*

ET quod de vno connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur.

QVIA vbi est eadem ratio, ibi debet esse idem ius. *1. illud ff. ad leg. Aquil.* Et quoniam de connexis est eadem ratio. *gloss. fin. hic.* Ideo quod de vno dicitur, necesse est, vt de altero intelligatur. *vt in text. & c. inter. vers. sicut ergo. de transf. Episc.*

OMNE prohibitum à lege, peccatum est.

QVIA lex proditur, vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur. *vt supra in promissio Decret. & Plato in dialogo 1. de legibus.* Vnde omnis lex debet esse rationalis, & honesta. *cap. erit autem lex dist. 4.* Et quoniam peccatum est contra rationem. *vt not. Caiet. in 1. 2. Th. q. 71. ar. 6.* Ideo quod sit contra legem sit contra rationale præceptum superioris, & sic est peccatum. *Caiet. d. art. 6.* Vnde Apostolus inquit. Lex peccatum est; absit; sed peccatum non cognoui, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. *Ad Roman. cap. 7.* Quod intellige, quando lex est præceptiua, & in re graui. *Butr. hic in fin. & not. in c. 2. de maior. & obed.* In exhortatorijs enim, & in re leui, non præsumitur superiorem voluisse obligare ad peccatum. *Butr. ibid. & Abb. n. 2.*

ET omne illud, quod sequitur ex eo.

QVIA accessorium sequitur naturam sui principalis. *c. accessorium, de reg. iur. in. 6. 1. 6.* Ideo si principale est malum, etiam accessorium, quod adhæret illi, & oritur ex illo, erit tale. *gloss. hic. ver. vnde & ver. oriuntur.*

CONSTITVTIONES decretorum, singularibus sunt opinionibus præferenda.

QVIA constitutiones decretorum sunt dicta Sanctorum, & Romanorum Pontificum, & decreta quædam Conciliorum, docto ordine compilata in libro Decreti; & licet non fuerit à Summis Pontificibus statutum, vt contenta in libro illo habeant vim legis; liber tamen ille est ab Ecclesia approbatus, & propter sanctitatem, & auctoritatem illorum scriptorum, censentur dicta rationalia, & de consilio sequenda. *Fran. m.*

inc. vnum. 9. de reb. eccl. non alien. in 6. & Abb. in c. 2. in fin. de rescript. Ideo non debet quis præsumere plus de sua opinione, quam de illa tam grauium auctorum, cum scriptum sit per Salomonem in Parabolis: Ne innititur prudenti tuæ, ne sis sapiens apud te metipsum. vt in tex. Prudentiæ autem suæ innititur, qui ea, quæ sibi agenda, vel dicenda videntur. Patrum decretis præponit. vt in tex. & S. Hieron. in d. parabol. Salom. c. 3.

ABSQVE rationabili causa, non potest maior pars capituli tollere consuetudinem, vtilitatem primariam nutriendo.

QUIA transgressor consuetudinis, vt transgressor legis est coercendus, & simili poena afficiendus. *c. in huius. dist. 11. & ibi gl.* Cum consuetudo sit ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. Et quoniam non potest Capitulum sine consensu Episcopi aliquid immutare de concernentibus statum Ecclesiæ. *c. fin. de huius. que fiunt à mai. par. cap.* Ideo si maior pars capituli vel et ad proprium commodum, tollere consuetudinem Ecclesiæ, diceretur illius esse transgressor. *Composell. hic.* Si vero consuetudo esset irrationabilis, tunc maior pars Capituli illam tollere posset, nam non diceretur venire contra consuetudinem, sed ex rationabili causa extirpare corruptelam. *c. cum venerabilis. de consuetud.* Et tunc contra illam etiam stare posset, cum quodlibet licitum Collegium possit statuta facere super his, quæ ad se spectant. *l. 1. §. 2. ff. quod cuiusque vniuers. & Composell.* Sed quod maior pars statuit pro se, debet intelligi statutum etiam pro alia parte minori, cum Capitulum sit vnum corpus, quod non debet duplici iure censerī. *c. cognouimus. 12. quæst. 2.* Sed in ipsos debet habere locum Sapientis illa auctoritas: Patere legem, quam tu ipse tuleris. *vt in tex.* Et lex illa: Quod quisque iuris in alium statuerit, eodem iure ipse utatur. *ff. quod quisque iur. l. 1.* Lex enim debet esse iusta, honesta, & communis omnibus. *cap. erit autem lex. dist. 4.* Tunc autem maior pars Capituli potest statuere, quando agitur principaliter de rebus concernentibus ipsum Capitulum; nam in tali casu maior pars representat totum Capitulum. *c. de huius. que fiunt à mai. par. cap.* Sed quando agitur principaliter de interesse particularium, tunc reuocatur consensus omnium. *Composell. hic in omnim. casu, quod omnestangit, ab o.*

mnibus est approbandum. *c. quod omnes. de regul. iur. in 6.*

CONSTITVTIO laicorum ecclesiam, seu eius bonis non adstringit.

QUIA laici nullam habent iurisdictionem disponendi super rebus, & personis ecclesiasticis; cum in talibus maneat eos obsequendi necessitas, non auctoritas imperandi. *c. bene dist. 96. & not. in c. fin. de reb. eccl. non alien.* Ideo si aliquid circa talia statuerint, non tenet. *Abb. hic. num. 1.* Cum statutum excedens fines potestatis statutum, sit ipso iure nullum. *c. vt animarum. infra eod. in 6. & l. fin. ff. de iurisdic. omn. iudic.* Et latius de hoc habetur in c. Ecclesia sancta Maria. *infra eod.*

DIGNITAS sublata de Ecclesia per statutum Capituli confirmatum per Papam, vterius non censetur vacare.

QUIA licet Capitulum non possit aliquid statuere circa concernentia statum Ecclesiæ sine Episcopo, cum quo faciunt vnum corpus, cuius Episcopus est caput, & ipsi Canonici sunt membra. *vt not. supra in cap. cum omnes. & gloss. in cap. 2. ver. statutum. de verb. sign. in 6.* & sic tale statutum Capituli erat nullum. *gloss. hic. ver. confirmatum.* Tamen ex quo illud statutum erat confirmatum per Papam ex certa scientia, redditur validum; non ex auctore statuente, sed ex auctoritate confirmantis, qui inutile reddidit vtile, & ex infirmo facit firmum. *d. gloss. hic & argum. c. fin. & ibi gloss. vers. consensus. 16. quæst. 1.* Si vero confirmatio non fuisset ex certa scientia, sed conditionalis sub verbis generalibus, scilicet, confirmamus, si cuti iuste possides; tunc non redderetur illud statutum validum. *d. gloss. hic.* cum talis confirmatio modicum, vel nihil operetur. *cap. 1. de confir. vtil. vel inutil.*

NISI per contrarium actum statutum fuerit reuocatum.

QUIA si ille, qui impetrauit privilegium, directe contrauenit privilegio, perdit illud, etiam per vnicum actum tantum. *cap. pro illorum. infra de præb. & gloss. hic. ver. contrauenient.* Ideo Canonici contraueniendo, videntur confirmationi renunciasse; quod facere poterunt, ex quo istud statutum tenebat in eorum commodium particulari; nam si tenderet in fauorem Ecclesiæ, non possent Canonici per vnicum actum illi præiudicare; sed requireretur ad præiudicandum

dem Ecclesie legitima præscriptio. *Abb. hic n. 7. & Compstell. col. fin.*

NON oblaute certo *Canonicorum numero, etiam per Papam confirmato, providendum est receptis ultra numerum, de superexcrecentibus fructibus.*

QUIA non est congruum ut præbenda crearet, qui in Canonicum nōcitur esse receptus. *cap. velatum. de præbend. cum secundum Apostolum, qui altari seruit, de altari viuere debeat. cap. cum secundum d. tit. de præb. Ideo ex quo isti fuerunt recepti in Canonicos, si non possunt habere de præbendis antiquis, debent habere de modernis, quæ ex fructibus de nouo auctis possunt assignari. *glof. hic ver. cum integritate.* Confirmatio autem facta per Papam de certo numero, intelligitur habere in se clausulam, nisi reditus Ecclesie in tantum crescant, quod pluribus sufficiant. *Abb. hic n. 4.* Vnde tunc augmentatis facultatibus Ecclesie, debet numerus *Canonicorum* augmentari; & sic antiqua constitutio tolli. *gl. hic. ver. industriam.* Tot enim sunt ponendi in Ecclesie, quot ex earum fructibus possunt competenter sustentari. *c. i. de instit. & not. infra eod. in c. ex parte.**

MAXIME si voluntarie per *Canonicos* fuerint recepti.

QUIA *Canonici* sibi præiudicarunt, illos recipiendo. *glof. hic. ver. industriam.* Qui enim vult antecedens, censetur velle etiam consequens. *argum. cap. præterea. de offic. deleg. & Decim in c. pastoralis. §. verum. de appellat.* Nam de connexis est idem iudicium. *vt not. supr. eod. in c. translato.* Ideo isti *Canonici* recipiendo illos ad canonicas, & seruitia Ecclesie, censetur etiam voluisse eis prouidere, vnde viuere possint. *Abb. hic n. 14. & 15.*

STATVTVM generale *laicorum, ad Ecclesias, vel ecclesiasticas personas, vel earum bona, in eorum præiudicium non extenditur.*

QUIA statutum assumit vires à potestate statuentium. *cap. à nobis. il. 1. de sent. excom. & not. in c. que in Ecclesiis. supra eod.* Et quoniam nullus Princeps secularis, nec etiam Imperator, habet potestatem super Ecclesiis, vel earum bonis, vel personis ecclesiasticis. *vt in tex. & c. si Imperator. dist. 96.* Ideo nullus laicus potest super rebus Ecclesiasticis statuere. *vt in tex. & A. b. hic n. 10. vnde not. Innocentium in c. 2. de reb. eccl. non alien. in 6. quod solemnitas in-*

troducta per Imperatorem in alienatione rei Ecclesie, de qua habetur in *Authent. hoc ius porrectum. C. de sacr. san. eccl.* non est seruanda necessario, quia non potuit Imperator statuere hanc solemnitatem. *argum. c. similiter. 1. c. quæst. 1.* Et pro hoc facit ratio generalis huius tex. vbi dicitur, quod super talibus nulla est laicis tributa facultas, cum in illis maneat eos necessitas obsequendi, non auctoritas imperandi. Præterea ex obseruantia illarum legum denotaretur quedam superioritas imperii ad Ecclesiam, ex qua confunderetur ordo totius monarchie. *argument. c. singula. & c. ad hoc. dist. 89.* Ideo non potest Imperator in talibus imponere legem, nec mittere manum in messem alienam. *cap. venerabilem de elect.* Tamen quando lex laicorum est mere priuilegiatiua, potest teneri, quia tunc cessat ratio superioritatis, cum quis possit esse priuilegiatus, quamuis non sit subditus. *c. super specula. de priuileg. & sic potest intelligi. c. nouis. de iudic.* vbi allegatur lex Theodosii Imperatoris. Et dic, quod vbi lex laicorum esset fundata super ratione naturali, potest iudex Ecclesiasticus illam seruare, non ratione legis, sed ratione naturali. *ad hoc l. si re. §. consequens. ff. de excusat. iur.* Deficiente enim lege, recurrendum est ad rationem naturalem. *vt in d. l. si re. & glof. in cap. consuetudo. ver. ratione. dist. 1.* Et sic sunt intelligendæ auctoritates illæ, quæ dicunt leges ciuiles esse feruatas, quando canonicis non contradicunt. *Abb. hic n. 10.*

NEC speciale.

QUIA si lex Principis non valet super Ecclesiis, & personis ecclesiasticis, ac eorum bonis, vt superius dictum est; foris non valebit statutum inferiorum, quod speciale super talibus disponat, ex maiori defectu potestatis. *Abb. hic. num. 20.* Si enim quod videtur magis inesse, non inest; nec id quod minus videtur inesse, inest. *c. de iudic. 3. q. 3.*

ETIAM si earum commodum, & fauorem concernat.

QUIA etiam ex tali statuto denotaretur quedam superioritas disponendi aliquo pacto super Ecclesiis, personis ecclesiasticis, & earum bonis, vt de lege generali Principis, superius not. Et quoniam laicis nulla est tributa facultas super his disponendi. *vt in text.* Ideo etiam tale fauorabile laicorum nullius firmitatis existit, nisi fuerit approbatum. *vt in tex. Et p.*

ad quam spectat illud approbare, intelligitur Papa, caput Ecclesie vniuersalis, non autem Episcopus loci *Butr. hic n. 5.*

POENA simpliciter apposta propter contumaciam, in dubio intelligitur temporalis, & non perpetua.

QUIA in pœnis benignior interpretatio est facienda, vt illx potius restringantur, quam dilatentur, cum sint odiosæ. *l. in panis de reg. iur. in 6.* Et quoniam ista pœna simpliciter apposta, potest intelligi ratione locutionis tam de temporali, quam de perpetua. *glos. hic ver. in perpetuum.* Ideo de temporali, quæ est benignior, non autem de perpetua, quæ est grauior, venit intelligenda. *vt in tex. & d. glos. hic.* Præterea circa pœnæ interpretationem consideranda est culpa, propter quam pœna illa imponitur. *d. glos. hic.* Cum pœne debeat esse commensurabilis delicto. *cap. disciplina dist. 45.* Vt si culpa exigit pœnam perpetuam, pœna iniuncta intelligatur esse perpetua; si vero exigit temporalem, pœna apposta intelligatur esse temporalis. *Butr. hic. num. 17.* Et quoniam contumacia sepe purgatur. *d. glos. hic.* Ideo conueniens est, vt cum satisfactionem congruam contumax exhibuerit, restitutionem obtineat; & ita quod pœna sit temporalis. *vt in tex.* Et hanc interpretationem tam ius canonicum, quam consuetudo sequuntur. *vt in tex.* Ideo etiam sententiæ, & statuta secundum hanc interpretandi formam sunt intelligenda. *Bald. hic n. 14.*

NON possunt Canonici sine causa restringere numerum Canonicoꝝ seu præbendarum.

QUIA remouendo ministros ab Ecclesia, cultus diuinus diminuitur. *cap. ad hac de præb. Et quoniam potius est curandum, vt cultus diuinus augmentetur, quam diminuat. vt in tex.* Ideo vbi potest solitus ministrorum numerus in Ecclesia sustentari, aliquid non sunt remouendi. *glos. hic. ver. diminui.* Si verò fructus essent diminuti ita, vt non possent ibi tot personæ sustineri, possent Canonici ex hac causa rationabili, ministrorum, & præbendarum numerum restringere; dummodo hoc faciant cum auctoritate Episcopi. *Abb. hic. num. 2.* Nam sine Episcopo non possunt Canonici Ecclesie statum immutare, vt dictum est superius in c. cum accedissent. Et causa ista esset rationabilis restringendi numerum; cum in Ecclesiis tot sint inueniendi, quot possunt de illarum bonis com-

petenter sustentari. *cap. 1. de institut. & cap. quoniam. de visita. & honest. cler. & supra eod. in c. cum M. Ferrariensis.*

CONSTITVTIO futura r. spicit, non præterita.

QUIA res, quæ culpa caret, dânum asserre non debet. *vt in c. cognoscentes. supra eod.* Et quoniam ante constitutionem, quis non est in culpa propter illius transgressionem. *vt in d. cap. cognoscentes.* Ideo leges, & constitutiones futuris dant formam negotiis, non autem ad præterita facta trahuntur. *vt in tex.* Constitutio tamen iuris naturalis, vel diuini declaratiua extenditur ad præterita. *gl. fin. hic. & not. supra in d. c. cognoscentes.* quia ille, qui declarat, nihil de nouo inducit. *l. heredes. §. 2. ff. de testam. & glos. in c. vnic. ver. & filio. de summa Trinit. & fid. cath. in 6.* Vnde tunc potius ligat ius antiquum naturale, vel diuinum, quàm noua constitutio declaratiua illorum. *Abb. hic. num. 7.*

NISI in ea de præteritis caueatur.

QUIA lex assumit vires à potestate statuentis. *cap. à nobis il. 1. de sem. excom. & not. supra in c. Ecclesia sancta Maria.* Vnde sicut Princeps, qui condit legem, potest ex causa tollere ius alteri quæ situm. *vt not. Abb. in cap. quæ in Ecclesiarum. num. 11. supra eod.* Ita potest hoc facere per legem, quæ est omnibus communis, & pro publica utilitate edita. *c. erit autem lex. dist. 4.* Ideo si in constitutione nominatim de præteritis caueatur, ad illa extenditur. *vt in tex.* licet per eam ius alteri auferatur, cum ex causa rationali Princeps hoc possit. *vt dictum est superius & not. Abb. hic. n. 9.*

In Sexto. Cap. 1. Licet Romanus.

NOVA constitutio Principis tollit primam contrariam.

QUIA duo contraria simul esse non possunt. *Arifl. 5. Metaph. c. de opposit.* Ideo cum non possint simul esse lex prior, & lex posterior contraria illi, locum habet illa regula, vt vltima derogent prioribus. *l. pallia monistima. C. de pact. Frustratoria enim esset ista noua lex, nisi priorem contrariam reuocaret. gl. 1. & gl. ver. singularium. hic.*

QUAMVIS id non exprimat.

QUIA Princeps omnia iura in scribio sui pectoris censetur habere. *vt in tex. & l. omnium.*

mnium C. de testam. Et hanc iurium cognitionem censetur habere propter sapientes, & consiliarios sibi assistentes, qui dicuntur pars corporis ipsius Principis. *gloss. 1. hic.* Ideo cum præsumatur habere notitiam prioris constitutionis contrariæ, concesso suam, tollit illam, quæ simul stare non potest, quamuis id non expressim; cum ea, quæ tacite insunt, pro expressis habeantur. *l. cum quid ff. si cert. pes. & l. heredes ff. quando dies leg. ced.*

SPECIALES consuetudines, & statuta rationabilia non tollit, nisi id exprimat.

QVIA consuetudines, & statuta locorum, sunt quid facti, & in facto consistunt. *vt in text.* Ideo potest Princeps ea probabiliter ignorare. *vt in text.* Et quoniam ea, quæ ignorat, non censetur Princeps tollere velle. *gloss. hic ver. facti.* Nec ista specialia reddunt frustratoriam suam constitutionem, cum possit illa obseruari in cæteris locis, licet non obseruetur in locis istis particularibus. *gloss. hic. ver. singul.* Ideo nisi expresse in constitutione caueatur, per eam non intelligitur rationabili consuetudini alicuius loci, vel statuto derogare. *vt in text.* Quando autem consuetudo, vel statutum dicantur esse rationabilia, necne, pertinet ad iudicem arbitrari, cum de hoc certa regula non possit tradi. *gloss. hic. versi. rationabilia & Hostien. in summa. de consuet. 5. quid sit consuet.*

STATVT A ordinariorum non ligant probabiliter ignorantes.

QVIA res, quæ culpa caret, non censetur ferre non debet. *vt dictum est superius in cap. cognoscetes.* Et quoniam probabiliter ignorantes statuta, non sunt in culpa. *gloss. hic. ver. ignorantes. & Gemin. num. 4.* Ideo non sit ignorantia crassa, aut supina, ignorantes excusantur, vt non incurrant poenam statuti. *vt in text.* Non autem quis excusatur sic ab ignorantia constitutionis generalis. *gloss. hic. ver. statuta* quia constitutiones canonum, vel legum ab omnibus sciri, & custodiri debent. *cap. 1. extra cod.* Et cum sunt publicata per deputatum à Principe, intelliguntur intimata omnibus. *vt notat. in d. cap. 1.* Saltem post duos menses à die publicationis. *cap. 2. extra cod.* Non autem sic intelliguntur omnibus intimata statuta; cum non sint generalia vbique, ex defectu auctoritatis in statuente. *cap. à nobis. il. l. extra de sentent. ex comm.* Vnde extra territo-

rium statuente non ligant. *vt in text.* Et idem si aliquis ibi accedit ex alio territorio, iustam habet causam ignorantie, quam non potest quis habere in lege generali principis, quæ extenditur vbique. *gloss. in d. c. à nobis. ver. non nisi.*

STATVTVM Episcopi extra suam diocesim subditum non ligat.

QVIA lex assumit vigorem à potestate statuente. *vt not. supra in cap. Ecclesia sancta Maria.* Et quoniam extra suum territorium, Episcopus non habet iurisdictionem. *cap. si quisquam. 11. quasi. 1. & gloss. fin. in cap. nouit. extra de offic. legat. vbi d. gloss. declarat,* quod hoc habet locum in his, quæ sunt contentiose iurisdictionis, qualis est illa, quæ exercetur per statuta, non autem in iis, quæ sunt voluntarie iurisdictionis, qualis est collatio beneficiorum. Ideo ista potest exerceri extra diocesim, non autem illa. *d. gloss. & ibi per eam adducta.* Et sic extra territorium ius dicenti, non paretur impune. *vt in text.* Vnde vt statutum aliquem liget, duo requiruntur, scilicet, quod statuens habeat iurisdictionem in loco vbi dirigitur virtus statuti; & quod persona sit sibi subiecta, saltem ratione causæ, propter quam vult illam ligare. *Gemin. hic num. 18.*

DE RESCRIPTIS.

In Decretal. Cap. 1. Sicur.

PRIVILEGIO generali secundum ius commune obtento, obstat rescriptum speciale.

QVIA per illud priuilegium generale, nihil conceditur, præter ius commune, sed indulgetur ad cautelam, quia solet timeri plus, quam ius commune. *gloss. 1. hic. in fin.* Et improprie dicitur priuilegium. *Abb. hic num. 7.* Nam priuilegium proprie dicitur lex priuata. *cap. priuilegia. dist. 3.* Vnde, cum illud sit ius generale, & rescriptum sit ius speciale, habet locum illa regula, vt generi per speciem derogetur. *vt in text. & cap. generi de reg. iur. in 6.* Priuilegio autem speciali non obstat posterius rescriptum speciale, nisi faciat de illo mentionem. *cap. ceterum. infra cod. quia Princeps censetur ignorare ea, quæ specialia sunt, cum in facto consistant. cap. 1. de constitut. in 6.* Et quoniam contra ea, quæ ignorat Princeps, non censetur facere gratiam.

tiam. d. c. 1. Sed in tali casu secundum privilegium, siue rescriptum censetur subreptitiae, & per importunitatem obtentum. *Abb. hic n. 15.* Ideo secundus ille preceptor, tanquam mendax, debet carere impetratis. *cap. sup. infra eod.*

ETIAM de eo mentionem non faciens.

QVIA cum illud privilegium generale contineat idem, quod ius commune. vt superius not. Princeps censetur de illo habere notitiam: cum omnia iura generalia presumatur in scrinio suspectoris habere. *vt in d. c. 1. de cons. in 6.* Ideo istud secundum rescriptum videtur concessum in praedictum illius privilegij generalis, ex certa scititia Principis, qui sicut de iure communi mentionem facere non tenetur; ita nec de privilegio, quod solum ius commune continet. *Innot. hic. n. 3.*

Cap. 2. Ex parte. ii. 1.

IN rescripto Apostolico subintelligitur clausula, si preces veritate nitantur.

QVIA rescriptum sumit vires à concessione Principis rescribentis. *vt not. in cap. si quando. infra eod.* Princeps autem non censetur concedere ea, quae ignorat. *vt supra in cap. proxim. praefertim, quando concessio tenderet in praedictum tertio, cui Princeps non praesumitur velle ius auferre. c. rescripta. 25. q. 2.* Et quoniam ea, quae consistunt in facto, & specialia sunt, praesumuntur à Principe ignorata, *vt supra in c. proxim.* Ideo non praesumitur, Principem habere notitiam de facto in tali rescripto contento, nisi secundum narrationem ibi factam, & ultra eius notitiam, & consensum, non est gratia extendenda. *d. c. 1. de cons. in 6.* Vnde si preces veritate non nitantur, sed malitiose sit aliquid tacitum, vel expressum, vt Princeps facilius concederet tale rescriptum; mendax ille preceptor debet carere impetratis. *c. super. infra eod. & c. dicenti. 25. q. 2.*

ET si rescriptum prohibet causa cognitionem, est de falsitate suspectum.

QVIA quod totius negotij cognitionem tollit, & vires principalis negotij exhaurit, sine graui partis alterius dispendio conuelli non potest. *l. quoties. C. de precib. imp. offer.* Et quoniam Princeps non intendit per suum rescriptum alteri graue praedictum afferre. *c. rescripta. 25. q. 2.* licet modicam lesione non per suum rescriptum, non sit graue, si al-

teri faciat. *gl. 2. in d. c. rescripta.* Ideo si rescriptum prohibet causae cognitionem, per quam prohibitionem alteri parti graue praedictum nasceretur, rescriptum illud non censetur à Principe emanasse. *vt in tex.* Et preceptor ille esset remittendus ad Sedem Apostolicam puniendus. *c. ad falsariorum. inf. de crim. fals.*

SI in secundo rescripto per aduersarium impetrato, non fiat mentio de primo, valet primum, & non secundum.

QVIA Huiusmodi secundum rescriptum fuit impetratum, tacita ea veritate, quam si Princeps sciuisset, non ita de facili istud secundum rescriptum concessisset, *vt in tex.* Et per istam suppressionem veritatis, sit rescriptum subreptitium. *c. super. infra eod.* Et quoniam rescriptum subreptitium nullius roboris obtinet firmitatem. *vt in text.* Ideo cum secundum rescriptum sit nullum, primum quod erat validum, remanet in suo robore. *vt in tex.* Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur. *l. sancimus. C. de testam.*

ALIAS valet secundum.

QVIA cum istud secundum non sit, tacita veritate, impetratum. *vt in text.* apparet in eo de voluntaria Principis concessione, à qua rescriptum accipit vires. *vt supra in cap. proxim.* Et quoniam primum rescriptum non potest simul stare cum secundo e contrario. *vt not. supra in c. 1. de cons. in 6.* Ideo in eis habet locum illa regula, vt vltima deroget prioribus. *l. pacta nouis. C. de pact.*

ET si primum fuit impetratum communi consensu partium, non valet secundum impetratum per alteram partem, hoc ratio.

QVIA omne tacitum, quo expresso Princeps non tam facile dedisset litteras redidit rescriptum subreptitium. *cap. super. & cap. postlasti. infra eod.* Et quoniam si Princeps sciuisset primum rescriptum impetratum de communi consensu partium, non dedisset secundum, saltem ita de facili, quia non debet dari iudex ad petitionem alterius partistantum. *l. obseruandum. ff. de iudicat.* Ideo secundum rescriptum, tanquam subreptitium, in tali casu nullius est roboris. *vt in text.* An autem sit nullum ipso iure, vel annullandum ope exceptionis, ita quod valeat processus secundum iudicis, nisi excipiantur, sunt diuersae opiniones. *Compositk. tenet hic,* quod sic ipso iure nullum, & praecipue per istum
tex. qui

2. x. qui dicit, quod secundæ litteræ non obtemperat alicuius roboris firmitatem, nam cum tex. sed quatuor per verba præsentis temporis, videtur, quod nullitas surgat ipso iure; & ad hoc facit, quod *not. gloss. in reg. in panis de reg. iur. in 6. & not. in l. in criminali. C. de iurisd. omn. iud.* Sed communis opinio Innoc. Host. Goffr. & aliorum est, quod non sit nullum ipso iure, sed annullandum ope exceptionis; ita quod per tale rescriptum dicitur iurisdictio, & valeat processus secundæ iudicis, si contra per alteram partem non excipiatur. & pro hac opinione præcipue faciunt. *c. si autem. & c. plerumque. infra eod.* In quibus patet, quod si primus impetrans, dolo, vel negligentia, uti postpositum suo rescripto intra annum, poterit conueniri auctoritate secundæ rescripti; & sic secundum à principio non fuit nullum; quia si fuisset nullum, non potuisset conualescere ex negligentia primi impetrantis, nam quod à principio est nullum tractu temporis non conualescit. *cap. non firmatur. de reg. iur. in 6.* Et ad istum textum, & similia iura, quæ videntur obviare huic opinioni, dicunt, quod secundum dicitur nullum in effectu; nam id, quod potest annullari, potest dici largo modo nullum. *vt est bonus. ex. in l. si dari stipuler. ff. de verb. oblig. & not. Abb. hic.* Vtrum autem iudex delegatus debeat deputari ad instantiam vtriusque partis; ista decretalis videtur facere pro, & contra. Nam in principio iudex fuit deputatus ad instantiam vnius partis tantum; in fine vero loquitur, quando fuit deputatus communi consensu; sed distinguendo concludit sic, quod aut vtraque pars est præsens coram superiore, & tunc non debet superior dare iudicem ad petitionem vnius tantum. *d. l. obseruandum. ff. de iudic.* Aut vna pars est absens, & alia est præsens, & tunc de stylo curiæ est, vt detur iudex ad petitionem vnius partis, salua alteri parti facultate recusandi iudicem ex causa rationabili. *vt in c. causam. qua. il. 2. & c. in iudic. de offic. deleg.* Et si præsens petit apponi aliquam clausulam in præiudicium absentis, de stylo curiæ est, si aduersarius dicitur esse in curia, vt fiat citatio saltem per edictum generale. *vt not. Doct. in c. cum olim. de re iudic.* Aut vtraque pars est præsens, sed non concordat in iudicem, & communis stylus est, vt qualibet pars eligat vnum, & curia tertium; & hæc not. *gl. in d. obseruandum & Abb. hic.*

SI Papa mandat in rescripto, de duobus inquiri alternatiue, ad certum effectum consequendum,

sufficit alterum probare.

QUIA in alternatiue electio est debitoris, vt quod velit de duobus, vel pluribus alternatiue mandatis, pro adimplerione mandari vnum illorum adimplere possit. *c. in alternatiue. de reg. iur. in 6.* Alternatiua enim diiungit vnam rem ab alia, cum eius verba sunt, vel, aut, siue, & similia. *Abb. hic.* Ideo vbi aliqua mandantur sub huiusmodi verbis diiunctiuis, censetur positum à mandante in in potestate illius, cui dirigitur mandatum, vtrum vnum, vel alterum illorum, quæ mandantur, velit adimpleri, aut probet esse adimpletum. *Abb. hic.* Et qui facit, quod od debet, vltimius non tenetur. *c. quod debetur. & c. quisquæ. 14. q. 1.*

IS, ad quem Papæ rescriptum dirigitur, debet illi parere.

QUIA Papæ rescriptum continet eius mandatum. *vt in tex.* Et iusto superioris mandato quilibet parere debet. *c. si quis. & c. omnes. de maior. & obed.*

VEL causam rationabilem assignare, quare parere non potest.

QUIA quandoque propter nimiam importunitatem petentium. Princeps non concedenda concedit. *cap. si aliquando de sent. ex. com. & gloss. hic. ver. qualitatem.* Vnde si Principis concessio sit iniusta, præsumitur obtemperare propter nimiam petentium importunitatem, & non valet. *gloss. in d. c. si aliquando. ver. occupationem.* Et sicut subditus iusto superioris mandato parere debet. vt superioris not. Ita si est notorie iniustum, & continet aliquid contra præcepta Dei, non est illi obediendum. *cap. si dominus. & cap. si Iulianus. 11. q. 3.* Non enim contemnitur subditus in tali casu superioris potestate; sed eligit Deo seruire, cui potius est obediendum, quam homini. *cap. qui resistit. d. v. qual. 3.* Vbi autem dubitatur, an præceptum superioris sit iniustum, eo quod prima fronte deuiat ab honestate, vel ex eius executione præsumitur scandalum venire in ciuitate, etiam in tali casu non tenetur subditus ei immediate parere. *Abb. hic. num. 2.* sed potest allegare causam, quare parere non debeat illam scribendo Principi, & ab eo expectare secundam iussio. *m. vt in tex. & in Authen. de mand. princip. §. deinde competens.* Nec dicitur in hoc casu inobediens principi, quia hoc facit auctoritate legis. *gloss. in d. auth. ver. sic.*

nunciatis. & *Abb. hic.* Princeps autem patienter sustinebit, quod non fuerit executum illud, quod ei fuit praua insinuatione suggestum. *vt in tex. & not. glos. hic. ver. rationabilem.* quantæ efficaciam sit, reddere rationem, postquam Princeps contra suum mandatum iam factum quiescit ad dictum sui subditi rationem adducens.

CISTERCIENSES sunt priuilegiati, quod non possunt conueniri per rescriptum Papæ, nisi in eo fiat mentio de eorum ordine.

QUIA Papa volens fauere his religiosis, concessit eis tale priuilegium, per quod dedit formam rescriptis futuris contra eos. *Butr. hic. num. 7.* Et quoniam priuilegia non sunt violanda, etiam indirec. *cap. quanto. de priuileg.* Ideo si fuerit contra tales priuilegiatos impetratum rescriptum, de illo priuilegio non faciens mentionem, rescriptum est subrepticium, & nullius roboris, cum sit obtentum, tacita ea veritate, quæ erant necessario exprimenda. *c. super litteris. infr. eod.*

SI Sede vacante scribitur Capitulo, vt gerenti vices Episcopi, vt præbendam alium conferat; si creatur Episcopus, nondum executo mandato, & ad eum spectet collatio præbendarum, illud adimplere tenetur.

QUIA hoc mandatum fuit scriptum Capitulo, non tanquam executori, vel ordinario collatori, vel vt succedenti in ius Episcopi; sed tanquam gerenti vices ipsius Episcopi in iurisdictionalibus, & cui commo. dius, quam alijs, poterat hoc dari mandatum; Capitulum enim licet non succedat Episcopo in potestate conferendi, succedit tamen ei in iurisdictionalibus, & in illis gerit vices Episcopi. *Innoc. hic. num. 4. & Butr. num. 5. & sequen.* Vnde cum mandatum in effectu fuerit factum potestati Episcopi, & iurisdictioni Episcopali, ita quod Capitulum contulisset, non auctoritate propria, sed tanquam gerens in hoc auctoritate Papæ, vices Episcopi; ideo creato Episcopo, debet ipse mandatum illud adimplere, cum in Capitulo cessauerit iurisdictioni illa, & in Episcopo reperiat, ratione cuius fuerat mandatum illud Capitulo scriptum. *Abb. hic. n. 14.*

NON valet rescriptum impetratum ad beneficia, si in eo tacetur dignitas impetrantis.

QUIA ad validitatem rescripti requiritur, vt in precibus portectis sit facta mentio *Ration. iur. Pontif. Lib. 1.*

de omnibus, quæ possent inducere Principe ad non concedendum, vel ad non ita facile concedendum. *cap. postulasti. & c. super litteris. infra eodem.* Et quoniam dignitas impetrantis posset retinere Papam a concessione beneficij, non solum maioris, sed etiam minoris; cum Papa non intendat, vt personæ pluribus redditibus abundantes, super minoribus beneficiis pauperes clericos inquietent. *vt in tex.* Ideo rescriptum huiusmodi fuit subrepticium obtentum, & nullius est firmitatis. *vt in tex. & d. c. postulasti.* Quæ autem sint in impetratione beneficij necessario exprimenda, late not. *hic. Abb.* De alijs beneficiis obtentis, quamuis minimis, est mentio facienda, alias gratia est nulla. *cap. si motu. de prab. in 6.* De nobilitate, & diuitiis impetrantis, non est necessario facienda mentio, cum hoc non caueatur in iure. *Ioan. Andr. hic.* De qualitate autem beneficij impetrandi est facienda mentio, vbi illa qualitas est notabilis. Et primo est facienda mentio de cura animarum, quam illud beneficium habet. *cap. cum in illu. de prab. in 6.* Item de qualitate residentie, si beneficium residentiam requirit. *argum. cap. fin. de cleric. non resid.* Item est facienda mentio, si illud beneficium sit dignitas. *argum. huius tex.* De ordine annexo beneficio non est necessario facienda mentio. *tex. videtur in cap. ei cui. de prab. in 6. & tenet Ioan. Cal. in c. in nostra. infr. eod.* De quantitate valoris est dubium: nã nullibi expresse probatur, quod impetrans teneatur facere mentionem de valore beneficij, de quo vide *glos. in Clem. 1. ver. vel alteri de prab. & Dominus de Rota decis. 172. alius est 81.* vbi dicunt Papam Urbanum Tertium explicasse, non valere gratiam, nisi fiat mentio de valore beneficij impetrandi, & obtenti. Et hodie ita communiter seruatur; tamen facilior est illa clausula, quod non excedit valorem tantæ quantitatibus, nam periculosum est; quod quis fe adstringat ad certum valorem, & onus probandi incumbit impetranti, vt not. *Abb. in c. fin. de presump.* In argumentum tamen pro, & contra, potest adduci *tex. in cap. cum adeo infra eod. & cap. cum tenentur. de prab.* Tenet tamen *hic. Abb.* quod circumscriptio stylo curiæ, non sit de iure veteri necessarium facere mentionem de quantitate valoris; quia beneficium debet principaliter conferri propter spiritualia; temporalia autem veniunt accessorie ad spiritualia; sed quia hodie sæpe accipiuntur beneficia propter temporalia, ideo fuit ordi-

atum, & de stylo curiæ introductum, vt fiat mentio de valore; quæ prouisio est utilis: nam dispensatio temporalium non est cuique committenda, sed secundum qualitatem personæ debet committi: vnde talis est aptus ad habendum tenue, qui est omnino ineptus ad habendum beneficium pingue, & sic quantitas reddituum posset Principem subtrahere à concessione gratiæ; & ob id ad euitandum vitium subreptionis, videtur necessarium, vt fiat ista expressio valoris. *argum. cap. postulasti infra eod.* & hoc procedit, vbi ad instantiam sit gratia; si vero fiat motu proprio, tunc est magis dubium: nam motus proprius excludit subreptionem. *cap. si motu de prob. in 6. & Clemen. si Romanus eodem tit.* Contrarium tamen videtur magis verum; quia motus proprius non operatur circa intrinsecas qualitates beneficii; vnde si Papa concedit beneficium motu proprio, & nō facit mentionem, quod est curatum, gratia non valet; non ex defectu subreptionis, sed quia non apparet de Principis voluntate. *arg. c. cum in illis. & c. in cni. de prob. in 6.* Nec valet gratia, si beneficium est de iure patronatus alicuius, & de illo non fiat mentio, ex eadem ratione, quod Papa non expressit hanc intrinsecam beneficii qualitatem, & non exprimendo, non censetur velle alicui præiudicare. *Abb. hic n. 4. & seq.*

VALET secundum rescriptum impetratum ab aduersario, licet non faciat mentionem de primo, si primum impetrans, dolo, vel negligentia non fuit vsus illo.

QUIA licet regulariter, si in secundo rescripto per aduersarium impetrato non fiat mentio de primo, valeat primum, & nō secundum. *c. ceterum. supr. eod.* Tamen quoniam secundum non est nullum ipso iure, sed ope exceptionis venit annullandum, vt not. in dist. *cap. ceterum.* Ideo iura voluerunt in odium illius, qui per annum, dolo, vel negligentia, non est vsus primo, vt ipse non possit excipere contra secundum, in hoc, quod non fecerit mentionem de primo; & sic quo ad hoc statutum, vt valet, ac si de primo illam mentionem fecisset. *gloss. 1. & 2. hic. & cap. plerunque. infra eod.* Iura autem, quæ dicunt, quod rescriptum perpetuo durat. *vt in l. falso. C. de aduers. & rescript. intelliguntur, nisi duo concurrant in contrarium, scilicet, nouella impetratio, & anni cursus. Bald. hic num. 2.* Sufficit tamen sola citatio facta per primum intra

annum ad perpetuandum eius rescriptum, & excludendum secundum. *Butr. hic num. 7.* Sed si intra annum non fuerit facta saltem citatio, præsumitur negligentia. *d. cap. plerunque.* Dolus autem probatur ex coniecturis, cum consistat in animo. *l. dolum. C. de dolo.* Et idem dic in rescriptis impetratis ad beneficia, vt sint perpetua. *Abb. hic num. 4.* Sed si detur negligentia impetratoris, & impetratio alterius sit contraria; tunc extinguitur gratia primi. *vt habetur in c. tibi, qui de rescript. in 6. & c. si cleric. de prob. eod. lib.*

NON valent rescripta, per quæ inserti indices dantur.

QUIA si impetrans posset suo arbitrio eligere iudices, ad illos decurreret, qui sibi propitii, & parti aduersæ contrarij essent. *vt in text.* Et quoniam per hoc quis cogeret partem aduersam eorum suspecto iudice litigare, quod tanquam iustitiæ contrarium, non est faciendum. *cap. cum speciali. de appellat.* Susceptorum enim iudicium insidias declinare, & inimicorum iudicium refugere, naturale est. *vt not. Specul. in rubr. de offic. iud. deleg.* Ideo ad euitandum istud grauamen, quod posset alteri parti inferri, statuitur, vt non valeat impetratio de iudice incerto, sed quod illius nomen sit per impetrantem exprimendum. *vt in text. & gl. ver. elegerint.*

VEL futura negotia committuntur.

QUIA per commissionem tam generalis, nimium absorberetur iurisdictio ordinarij. *gloss. hic vers. elegerint.* Et quoniam ordinariæ potestati enormiter præiudicare Papa non intendit. *cap. peruenit. 11. quæst. 1.* Super omnibus vero negotiis presentibus tantum ad vnum iudicem impetrare rescriptum, vt parcat litem sumpibus, est commendabile. *cap. dispensa. eodem in 6.* Nec in tali casu ita præiudicatur potestati ordinarij, sicut præiudicaretur per commissionem negotiorum, quæ essent futura. *d. gloss. hic.* Ideo prohibetur illa nimis generalis commissio futurorum, non autem prohibetur presentium. *Butr. hic num. 7.* posset tamen Papa concedere rescriptum etiam super omnibus futuris, si vellet; sed non est de stylo curiæ, & non præsumitur velle; vnde tale rescriptum esset de falsitate suspectum. *d. gloss. hic.* Respectu vero diuersarum personarum, & generaliter, bene delegantur omnia negotia presentia, & futura, licet sit officiali foraneo Episcopis & talis

talisiudex est tunc quasi ordinarius, & fit pro
vilitate reipublicæ, vt illi loco non desit iu-
dex. *Abb. hic n. 6.*

FALSA latinitas vitiat rescriptum Papæ.

QUIA rescriptum Papæ tranfit per mul-
tas manus, & magna maturitate deco-
quitur. *c. apostolica & ibi gloss. l. 35. q. 9.* Et
quoniam non est verifimile, quod aliquis il-
lorum nõ viderit falsam latinam, & quod
illam non emendauerit. *gloss. hic.* Ideo si re-
scriptum habet falsam latinam, præsumit-
ur non emanasse à Papa, sed esse falsificatum
ab alio. *ad gl. hic.* Testamenta vero, & contra-
ctus, cum transeant per manus vnus Notarij
tantum, per aliquam falsam latinam non
redduntur inualida. *Butr. hic.* Sed ad hoc vt
falsa latinitas vitiet rescriptum Papæ, illa de-
bet esse manifesta, nec sufficit quod sit dubi-
tabilis, & si posset falsari per figuram, non vi-
arietur rescriptum. *Abb. hic n. 2.*

*CONTRA secundum rescriptum non potest opponi
de taciturnitate primi impetrati per appellan-
tem de sua appellatione non habita mentione.*

QUIA primæ litteræ nõ valuerunt, ex eo,
quod appellans nõ fecit mentionem de
appellatione sua, cui non potuit renun-
ciare, cum res non esset integra propter pro-
secutionem illius. *Abb. hic nu. 10. & Butr. nu. 14.*
Vnde primæ litteræ fuerunt subreptitiæ, cum
id tacuerint, quod erat necessario exprimen-
dum. *c. postulat. infra eod.* Et quoniam de lit-
teris subreptitiis, & ideo nullius roboris, non
est necesse facere mentionem in secundis. *c.*
*extenore. & ibi gloss. infra eod. & gloss. in c. cum lit-
teris ver. de facto. de concess. preb.* Generaliter en-
im vbicumque possunt primæ elidi per
exceptionem, valent secundæ, licet non faciant
mentionem de primis. *d. gloss. in d. c. extenore. &*
Abb. antiquus hic. Ideo secundum rescriptum
fuit bene impetratum. *vt in tex. & A. b. hic in ff.*

*RESCRIPTVM, quo scribitur plurib. cum clausula
(quod si non omnes, &c.) intelligitur tam de im-
potentia facti, quam iuris.*

QUIA nomen, & effectus impotentia
generaliter comprehendit tam im-
potentiam facti, quam iuris. *vt in tex. & not.*
in s. prudentiam. de offic. deleg. Et quoniam no-
men generaliter prolatum, generaliter est ac-
cipiendum. *c. soluta. & ibi gloss. de maior. & ob. d.*
Ideo rescriptum, in quo scribitur, si non om-
nes possint simul interesse, vnus, aut plures,

quibus scribitur, nihilominus exequantur,
verificatur tam de impotentia facti, quam iu-
ris. *vt in tex. & d. c. prudentiam.*

*IN questione reuocationis rescriptorum recurritur
ad arbitros, si iudices in cognitione sibi non defe-
runt, nec inuicem concordant.*

QUIA per huiusmodi rescripta, tam pri-
mi, quam secundum iudices habent à Prin-
cipe super causa eis delegeta, & illius ac-
cessoribus, cognoscendi iurisdictionem. *vt*
not. supra in c. si autem. licet iurisdictioni illius iu-
dicis, qui fuit per subreptionem obtentus, sit
elidibilis per exceptionem. *Compstell. hic. ver.*
deferendum. Vnde ad ipsos iudices spectabat
cognoscere, cuiusmodi eorum esset valida com-
missio facta. *c. super litteris. infra eod. & Abb. hic*
nu. 1. Sed ex quo ipsi iudices non concordant
in cognitione iurisdictionis, & per superior-
em est prouidendum, vt lites amputentur,
& ne partes coram diuersis iudicibus vexen-
tur, ac vt processum contrarietates euiten-
tur. *c. finem. de dolo. & contum. l. 3. c. de fruct.*
& lit. expens. Ideo ad hæc incommoda euitan-
da, in casu huius discordiæ plurium iudicum,
conceditur partibus, vt possint arbitros eli-
gere, per quos terminetur, an primi, vel se-
cundi iudices habeant validam iurisdictionem
procedendi. *vt in tex. & gl. r. & ver. sopia-
tur.* Et si per arbitros adhuc non possit quæ-
stio decidi, ad Papam rescribentem, erit re-
currendum. *per not. in c. fin. de offic. deleg. & not.*
Abb. hic n. 4.

*PER generalem clausulam positam in rescripto de-
legatus ante expressionem personarum, vel re-
rum, iurisdictionem habet in habitu, & non in actu.*

QUIA in causis delegatis iurisdictioni datur
ad delegante, sed specificatio, & ex-
pressio super quibus delegatur, & contra
quos: fit ab ipso litigante: exercitium autem
procedendi in causa nascitur ab vtroque con-
iunctim. *Bald. hic ver. potestatem.* Ideo si causa
fuerit commissa sub huiusmodi forma, vide-
licet, causam, quam talis aduersus talem, &
quosdam alios, super hoc, & quibusdam aliis,
se habere proponit, tibi duximus committen-
dam; delegatus per huiusmodi rescriptum ge-
nerale recipit iurisdictionem in causa super
expressis, ab ipso Principe rescribente; sed
quoniam Princeps non expressit, sed se retulit
ad expressionem faciendam ab ipsa parte
litigante. Ideo antequam sit expressio facta,
habetur iurisdictioni in habitu, & non in actu.
vt in tex. & gl. fin. hic.

ET *speciales littera derogant litteris generalibus super non specificatis in eis, quanquam de illis nullam faciant mentionem.*

QUANDO rescriptum recipit vires ab intentione Principis rescribentis. *cap. ad aures supra eod.* Et quoniam intentio rescribentis per speciales litteras satis apparet ea esse, ut velit derogare litteris generalibus super specialiter expressis in ipsis litteris specialibus, licet de litteris generalibus nullam faciant mentionem. *vt in text.* Ideo in huiusmodi litteris habeat locum illa regula: quod generali per speciale derogatur. *vt in text. & quod vltima derogat prioribus. l. pacta. C. de pact. & not. in c. ceterum supra eod.*

PER generalem clausulam (quidam alii, & res alia.) multitudo effrenata non includitur, nec persona, nec res maiores expressis, sed pares, vel minores.

QUANDO VIA saepe eueniebat, quod aliqui in eorum supplicationibus ad sedem Apostolicam, malitiose exprimebant quasdam personas, & res viles, adijciendo postea istam clausulam, quosdam alios, & res alias, sub quibus verbis postea in iudicijs declarabant, & res maiores comprehendere personas, & res maiores expressis contra quas non ita facile obtinuisent rescriptum. *vt in text. & gloss. vers. maiores.* Et quoniam dolus, & fraus alicui patrocinari non debent. *vt in text.* Ideo ad obuiandum istorum fraudibus, statuitur, ut sub illis verbis generalibus, nec personarum, nec res maiores expressis includantur. *vt in text.* nec multitudo effrenata, quae hodie est restricta, ut non excedat per illa verba, quatuor personas, *cap. cum in multis. eodem in 6.* Et si quis fraudulententer expresserit personas maiores, non ut velit contendere cum illis, sed ut possit decurrere ad pares, vel minores, rescriptum, tanquam subreptitum, est inualidum, & mendax iste preator debet carere impetratis. *vt in text.* Cum etiam in tali casu deprehendatur fraus, quae alicui patrocinari non debet, *vt in text. & not supra in c. ad aures.*

QUANDO contra vnum super eodem ad diuersos iudices dicitur, rescripta impetrata, & eis vitium, perdit commodum vtriusque.

QUANDO ista diuersa rescripta censentur fraudulenter impetrata ad fatigandam partem eorundem pluribus iudicibus. *vt in text. & cap. fin. infra. eodem.* Et quoniam fraus,

& dolus alicui patrocinari non debent. *vt in text. & supra c. prox.* Ideo ad obuiandum istis fraudibus, & in poenam talium, qui huiusmodi fraudem committunt. istae litterae rescriptorum irritantur, licet alias essent validae. *Abb. hic n. 4.* Si vero talis impetrans non vitatur vtriusque rescriptis; nec illa malitiose impetravit, sed ad cautelam; puta, quia timebat perdere vnum rescriptum, vel timebat aliquos mori, valent litterae; sed postquam coepit agere per alteras, reliquae non valent, & si agere attentaret, perderet vtrasque; *gl. i. hic.* Causam tamen principalem super qua sunt huiusmodi rescripta impetrata, per hoc non perderet, sed solum perderet litteras, & condemnaretur in expensis. *gl. fin. hic.*

NON valet rescriptum ad beneficium impetratum, de beneficio impetratum non faciens mentionem.

QUANDO VIA talis impetrans censetur fraudulententer tacuisse aliud beneficium, quod habebat, quantuncunq; exiguum, ut citius, & facilius impetraret rescriptum ad aliud beneficium. *cap. si proponente. & ibi gloss. i. infra eod. & cap. si motu. de prob. in 6.* Et quoniam ea, quae in fraudem sunt, vitiant rescriptum, & imputantur. *c. sedes supra eod.* Ideo talis fraudulententer, & subreptite impetrans, debet carere impetratis. *c. super litteris. infra eod. & d. gl. in d. c. si proponente.*

ORDO rescripti interpretationem recipit à iure communi.

QUANDO VIA rescriptum conceditur ad iuris communis obseruantiam, nec debet aliquid continere contra ius, nam tunc esset priuilegium. *vt in c. i. ver. nescitur. de cons. in 6.* Ideo ut rescriptum non operetur contra suam naturam, debet ita, & taliter intelligi, ut non obuiet à iure communi. *Abb. hic num. i. & hoc intellige, quando verba id patiuntur. Abb. hic.* Nam ubi nulla esset ambiguitas, cessat illa communis interpretatio. *l. ille. §. cum in verbis. de leg. 3.*

NON valet impetratio in Ecclesia numerata, non facta de numero mentione, si per eam frangitur numerus Canonicozum.

QUANDO VIA rationabile est, ut in Ecclesia numerus Canonicozum sit certus, & institutus iuxta Ecclesiae facultates. *cap. quoniam. de vit. & honest. cler. & authen. vt determinat. num. cleric. col. 1.* Unde licet quae non faciunt mentionem de tali numero, qui per illas